
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 48/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 899/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
στο έργο με τίτλο: «Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology / 
Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της Επιστήμης και της 
Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Νοεμβρίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30 π.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/346903/4812/18-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1)  Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ναλμπάντης 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος  αναπληρωματικό  μέλος, 7)   Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας  αναπληρωματικό μέλος και  8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής και 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα προσήλθε στην συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος της οικονομική επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 899: Εισηγούμενη το εικοστό τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π. Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 339280/2752/11-11-2022 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τον Νόμο 3852/2010, άρθρο 186, Κεφ. Α παρ. 11, περί «κοινοτικών πρωτοβουλιών και 
προγραμμάτων», και σχετικά με το έργο με τίτλο: «Regions for climate change resilience through 
Innovation, Science and Technology / Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της 
Καινοτομίας, της Επιστήμης και της Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST», καλείται η Οικονομική 
Επιτροπή: 
α) Να εγκρίνει τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του 
έργου με τίτλο: «Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology» 
σύμφωνα με την πρόσκληση “HORIZON – MISS – 2021 – CLIMA – 02 - 04” του Προγράμματος 
“HORIZON EUROPE”. 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Περιφερειάρχη να υπογράψει ότι έγγραφο απαιτείται για τη συμμετοχή της 
Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
 
 
 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN:   Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology  
Τίτλος – EL:    Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της 
Επιστήμης και της Τεχνολογίας 
Ακρωνύμιο του έργου:  «RESIST» 
Πρόγραμμα:     «HORIZON EUROPE PROGRAMME» 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την ΠΑΜ-Θ αφορά σε:   120.000,00 € 
Ο συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων αφορά σε: 26.822.702,75 € 
Η επιδότηση ανέρχεται σε 100%. 

ΑΔΑ: 6Σ527ΛΒ-5Λ2



2 
 

Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του προγράμματος. 
Εταιρικό σχήμα του έργου: 
Συμμετοχή 56 εταίρων από όλες τις χώρες της ΕΕ. 
 
Σύντομη περιγραφή του έργου:  
Το RESIST θα ενισχύσει την αυθεντικότητα, θα επιταχύνει τον μετασχηματισμό και θα αυξήσει την 
προσαρμοστική ικανότητα 12 ευάλωτων στο κλίμα Περιφερειών της ΕΕ, εφαρμόζοντας 4 μεγάλης 
κλίμακας επιδείξεις ανθεκτικών καινοτομιών για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠΚΑ) με 
πενταπλή έλικα συνεργασιών (συμπεριλαμβανομένης μίας λιγότερο ανεπτυγμένης Περιφέρειας) και 
προωθώντας τη μεταφορά της τεχνογνωσίας και καινοτόμων λύσεων σε 8 δίδυμες περιφέρειες (από τις 
οποίες οι 4 είναι  λιγότερο ανεπτυγμένες) τόσο μέσω φυσικών πολύ-μαθησιακών δραστηριοτήτων όσο και 
καινοτόμων ολιστικών ψηφιακών αδελφοποίησεων. Η κοινοπραξία θα ενώσει οργανισμούς της ΕΕ, 
ερευνητικές ομάδες ΠΚΑ, επιστημονικούς εμπειρογνώμονες, φορείς κοινωνικής δέσμευσης και 
επικοινωνίας, φορείς καινοτομίας και το Ταμείο Επιχειρηματικών Κεφαλαίων (Venture Capital Fund) για να 
συνδημιουργήσει και να επικυρώσει καινοτόμες λύσεις, να αυξήσει την ευαισθητοποίηση, να ανακινήσει τη 
συμμετοχή των πολιτών και να προωθήσει τη βιώσιμη εκμετάλλευση των αποτελεσμάτων προς τις αγορές. 
 
Σημαντικότερες δράσεις και Προσδοκώμενα αποτελέσματα: 
Το RESIST θα συμβάλει στην ατζέντα της ΕΕ για την ΠΚΑ, μέσω της παρέμβασης σε 3 βασικούς τομείς: 
 Προώθηση και επίδειξη μιας καινοτόμου, περισσότερο συμμετοχικής προσέγγισης στην αντοχή και 
την ΠΚΑ σε 4 Περιφέρειες - πρότυπα και 8 αδελφοποιημένες περιφέρειες (συμπεριλαμβανομένων 5 
λιγότερο ανεπτυγμένων περιφερειών συνολικά) που θα αναδείξουν >12 νέες γραμμές  λύσεων, 
επιταχύνοντας την περιφερειακή ανθεκτικότητα και βοηθώντας στην επίτευξη των στόχων της αποστολής 
προσαρμογής της «οικοδόμησης ανθεκτικότητας και αναβαθμισμένων λύσεων μέσω 100 υποδείξεων 
επιταχύνοντας την μετάβαση σε 200 πιλοτικές περιφέρειες και κοινότητες έως το 2030, φτάνοντας ήδη το 
4% και το 6% αυτών των στόχων έως το 2027, με 4 Περιφέρειες - πρότυπα και συμμετοχή 12 
περιφερειών. 
  Συν-σχεδιασμός και συμβολή στην ανάπτυξη νέων περιφερειακών μέτρων, μέσων πολιτικής και 
κοινωνικών και τεχνολογικών λύσεων σε 12 περιφέρειες που περιλαμβάνουν 22 εκατομμύρια πολίτες, 
αυξάνοντας την ευαισθητοποίηση/αντοχή κατά 10% και τα επίπεδα πράσινων επενδύσεων κατά 20%, 
μειώνοντας τις οικονομικές απώλειες λόγω φυσικών κινδύνων όπως πλημμύρες κατά 14% και μειώνοντας 
το χάσμα προστασίας του κλίματος κατά 50%. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Yπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση: Α) Της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του 
έργου με τίτλο: «Regions for climate change resilience through Innovation, Science and 
Technology/Περιφέρειες για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της 
Επιστήμης και της Τεχνολογίας» και ακρωνύμιο: «RESIST» σύμφωνα με την πρόσκληση “HORIZON – 
MISS – 2021 – CLIMA – 02 - 04” του Προγράμματος “HORIZON EUROPE”. 
Β) Την παροχή εξουσιοδότησης στον Περιφερειάρχη να υπογράφει ότι έγγραφο απαιτείται για τη 
συμμετοχή της Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: Α) Τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του έργου 
με τίτλο: «Regions for climate change resilience through Innovation, Science and Technology/Περιφέρειες 
για την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή μέσω της Καινοτομίας, της Επιστήμης και της Τεχνολογίας» 
και ακρωνύμιο: «RESIST» σύμφωνα με την πρόσκληση “HORIZON – MISS – 2021 – CLIMA – 02 - 04” 
του Προγράμματος “HORIZON EUROPE”. 
Β) την εξουσιοδότηση στον Περιφερειάρχη να υπογράφει ότι έγγραφο απαιτείται για τη συμμετοχή της 
Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
 

ΑΔΑ: 6Σ527ΛΒ-5Λ2



3 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  899/2022. 
 

 
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                    ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                                         

 

 

 

ΑΔΑ: 6Σ527ΛΒ-5Λ2


		2022-12-05T14:46:55+0200
	Athens




